
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33569  65Sexta-feira, 02 DE MARÇO DE 2018

legislação vigente, a ser realizada na EMEF Elizabeth Farias 
Lobato Rodrigues. As empresas interessadas poderão trazer 
seus produtos para teste. Circulado no DOE/PA pág. 61 em 
28/02/2018. ONDE SE LÊ: às 08:00 horas do dia 02 de março 
de 2018. LEIA-SE: às 08:00 horas do dia 09 de março de 2018. 
As demais informações continuam inalteradas.

Protocolo: 285359
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE BONITO

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BONITO
EXTRATO DE CONTRATO. 

PREGÃO PRESENCIAL N° 004/2017-CPL/PMB/SEMASB
Objeto: Aquisição de um veículo Zero KM. Contratado: Rani 
Veículos Ltda - Epp, CNPJ: 08.201.738/0001-29. Valor: R$ 
48.000,00. Silvio Mauro Rodrigues Mota - Prefeito
AVISO DE DISTRATO. CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 
001/2015. Contratado: Construtora Silva Ltda - Me, CNPJ/
MF: 09.407.767/0001-04. Objeto: Construção de creche pró-
infância tipo “1”, padrão FNDE.com o fornecimento de mão-
de-obra, materiais e equipamentos necessários à completa e 
perfeita implantação de todos os elementos defi nidos.

Protocolo: 285360
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO
EXTRATOS DE CONTRATOS

CONTRATO Nº 20180042. INEXIGIBILIDADE Nº 6/2018-
004FME. Contratante: Fundo Municipal de Educação. 
Contratada: Samiriam Santana Bitencourt. Objeto: Contratação 
de profi ssional especializado na área de assessoria de elaboração 
de prestações de contas dos recursos recebidos, através dos 
programas do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação 
(FNDE), para atender as necessidades da Secretaria Municipal de 
Educação de Senador José Porfírio/Pa. Valor Total: R$ 23.347,61 
(vinte e três mil trezentos e quarenta e sete reais e sessenta e 
um centavos). Programa de Trabalho: Exercício 2018 Atividade 
0702.121220400.2.017 Manutenção da Secretaria Municipal 
de Educação, Classifi cação econômica 3.3.90.35.00 Serviços 
de consultoria, Subelemento 3.3.90.35.99, no valor de R$ 
23.347,61. Vigência: 19 de fevereiro de 2018 a 31 de dezembro 
de 2018. Assinatura: 19 de fevereiro de 2018; CONTRATO 
Nº 20180048. INEXIGIBILIDADE Nº 6/2018-006PMSJP. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Senador José Porfírio. 
Contratado: Alex Varela de Fraga. Objeto: Contratação de 
Profi ssional Especializado em Serviços de Engenharia Ambiental 
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente de Senador José Porfírio/Pa. Valor Total: R$ 24.000,00 
(vinte e quatro mil reais). Programa de Trabalho: Exercício 2018 
Atividade 1001.185420521.2.088 Manutenção da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente e Turismo, Classifi cação econômica 
3.3.90.35.00 Serviços de consultoria, Subelemento 3.3.90.35.99, 
no valor de R$ 24.000,00. Vigência: 16 de fevereiro de 2018 a 
16 de fevereiro de 2019. Assinatura: 16 de fevereiro de 2018.

Protocolo: 285398
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SOURE

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOURE
AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA

SRP Nº 9/2018-00005- O Pregoeiro do Município de Soure/
PA, no uso de suas atribuições Legais, torna público, para 
conhecimento dos interessados, que no referido Pregão 
Presencial, cujo objeto Registro de Preço REGISTRO DE PREÇO 
PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 01 (UM) VEICULO 

OKM PARA SER UTILIZADO PELA EQUIPE DE MANUTENÇÃO DE 
ILUMINAÇÃO PUBLICA DESTE MUNICIPIO, VISANDO ATENDER 
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS DO 
MUNICIPIO DE SOURE, CONFORME TERMO DE REFERENCIA EM 
ANEXO AO EDITAL, não houve comparecimento de licitante, 
sendo a sessão encerrada como DESERTA.

Luan Jardel de Moura Santos
Pregoeiro

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20180025 

ORIGEM.: INEXIGIBILIDADE Nº 6/2018-050201
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOURE
CONTRATADA(O): M J DA SILVA CORREA - ME
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ACOMPANHAMENTO 
E REGULARIZAÇÃO CONTÁBIL JUNTO AOS ORGÃOS 
PREVIDENCIARIOS. VISAND ATENDER AS NECESSIDADES 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS DO MUNICIPIO DE 
SOURE/PA.
VALOR TOTAL: R$ 85.800,00 (oitenta e cinco mil, oitocentos 
reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2018 Atividade 
0403.041230001.2.005 Manutenção da Secretaria de Finanças 
, Classifi cação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. 
pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$ 
85.800,00
VIGÊNCIA: 08 de Fevereiro de 2018 a 31 de Dezembro de 2018
DATA DA ASSINATURA: 08 de Fevereiro de 2018

Protocolo: 285401

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CACHOREIRA DO ARARI

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DO ARARI
Aviso de Licitação

Município de Cachoeira do Arari - PA
Pregão Eletrônico SRP 003/2018 - CPL/PMCA. Abertura: 
14/03/2018, às 10:00 hs. Objeto: Aquisição de mobiliários e 
equipamentos de informática visando atender às necessidades 
da Prefeitura Municipal de Cachoeira do Arari e as Secretarias 
Municipais de Administração, Educação, Saúde e Assistência 
Social.
Edital e anexos encontram-se à disposição dos interessados 
através: www.portaldecompraspublicas.com.br, http://
cachoeiradoarari.pa.gov.br/site/, Mural de Licitações do Portal 
dos Jurisdicionados/TCM/PA e Setor de Licitações: Avenida 
Deputado José Rodrigues Viana 785, Centro, Cachoeira do Arari, 
no horário de expediente (07:30h às 13:30h).

Aviso de Licitação
Pregão Eletrônico SRP 004/2018 - CPL/PMCA. Abertura: 
15/03/2018, às 10:00 hs. Objeto: Aquisição de Material Esportivo 
visando atender às necessidades da Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura, Desporto e Turismo (Itens fracassados do PE 
SRP 002/2018).
Edital e anexos encontram-se à disposição dos interessados 
através: www.portaldecompraspublicas.com.br, http://
cachoeiradoarari.pa.gov.br/site/, Mural de Licitações do Portal 
dos Jurisdicionados/TCM/PA e Setor de Licitações: Avenida 
Deputado José Rodrigues Viana 785, Centro, Cachoeira do Arari, 
no horário de expediente (07:30h às 13:30h).
Leonardo Figueiredo de Aviz - Pregoeiro - Dec. 068-
A/2017/GP-PMCA

Protocolo: 285363

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TOMÉ-AÇU

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMÉ AÇU
EXTRATO DE CONTRATO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2018 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 7/2018-2002001

Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar e de Empreendedor Familiar Rural ou suas Organizações, 
Visando atender as necessidades do Programa de Alimentação 
Escolar dos Alunos Matriculados na Rede Municipal de Ensino. 
Contrato 20180052, Contratante: Prefeitura municipal de Tomé - 
Açú, Contratada: Associação dos Trabalhadores Rurais de Tomé-
Açu, CNPJ: 00.809.737/0001-50.valor total: R$438.092,00 

(quatrocentos e trinta e oito mil, noventa e dois reais), Vigência: 
26/02/2018 a 31/12/2018. Karla Lidianny de Souza Miranda - 
Presidente da Comissão de Licitação.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 004/2018
Processo Licitatório nº 9/2018-0702001 

Objeto: Contratação de Empresa para o fornecimento de 
medicamentos da Farmácia Básica, Psicotrópicos e de uso 
Comum, Visando atender as necessidades da Rede Básica de 
Saúde do Município de Tomé-Açu/Pa, em favor das Empresas: 
C J A Parente, CNPJ: 83.646.307/0001-91, vencedora dos 
lotes: Lote I, II, III,X, XI, XIII, XIV, XXII, XXIII; Uniao Farma 
Ltda - Epp, CNPJ: 19.526.005/0001-80, vencedora dos lotes: 
Lote VI, LOTE VII , Lote VIII, Lote XV, Lote XI, Lote XVII,Lote 
XVIII; Phenix Hospitalar Ltda - Epp, CNPJ: 07.851.653/0001-23, 
vencedora dos lotes: Lote IV, Lote V, Lote IX, Lote XII, Lote XIX, 
Lote XX, Lote XXI. Data da Homologação: 26/03/2018.

AVISO DE RATIFICAÇÃO
CHAMADA PUBLICA Nº 001/2018 - PROCESSO 

LICITATÓRIO Nº 7/2018-0702001 
Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar 
e de Empreendedor Familiar Rural ou suas Organizações, Visando 
Atender as Necessidades do Programa de Alimentação Escolar 
dos Alunos Matriculados na Rede Municipal de Ensino, Através 
da Secretaria Municipal de Educação. Em Favor da Empresa: 
Astruta - Associação dos Trabalhadores Rurais de Tomé-Açu, 
CNPJ: 00.809.737/0001-50. Valor Global: R$ 438.092,00 
(quatrocentos e trinta e oito mil e noventa e dois reais). Data da 
Ratifi cação: 22/02/2018.

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO 

DE PREÇO Nº 001/2018.
Processo Licitatório nº 9/2018-0702001 

A Prefeitura Municipal de Tomé-Açu/PA, através da 
Comissão Permanente de Licitação, comunica aos participantes 
e demais interessados sobre o certame em epígrafe, cujo objeto 
é o registro de preço para fornecimento de medicamentos da 
farmácia básica, psicotrópicos e de uso comum, visando atender 
as necessidades da rede básica de saúde do município de Tomé-
Açu/Pa, que a Sra. Aurenice Correa Ribeiro, Prefeita Municipal 
desta entidade pública após análise detalhada do Recurso 
Administrativo interposto pela empresa Cristalfarma Comercio 
Representação Importação e Exportação Ltda, inscrita no CNPJ: 
05.003.408/0001-30, respaldada na forma do art. 109, § 4º da 
Lei 10.520/02 c/c item 15.2 do edital da licitação em epígrafe, 
decide por Não Reconhecer do Recurso e manifestamente 
intempestivo, nos termos da fundamentação. CONSERVANDO-
SE a decisão anteriormente prolatada, ratifi car e manter o Não 
Credenciamento da Recorrente. A CPL comunica que os autos 
do processo encontra-se com vista franqueada aos interessados, 
na sala da Comissão Permanente de Licitação, situada à Avenida 
Três Poderes, 738, Bairro, Centro - Tomé Açu. Marta Helena 
Givoni Alves. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMÉ AÇU
DECRETO Nº 009, DE 19/02/2018.

Dispõe Sobre a Nomeação dos Aprovados no Concurso 
Público nº 001/2016 e dá Outras Providências. A Prefeita 
Municipal de Tomé-Açu, no uso de suas atribuições legais e 
constitucionais, em especial ao comando previsto no art. 76 da 
Lei Orgânica,
Considerando o disposto no art. 84, VI, da Constituição Federal 
de 1988, que atribui ao Chefe do Poder Executivo, a organização 
administrativa;
Considerando o disposto nos arts. 20 e 22 da Lei Municipal 
1.045/1983;
Considerando o que determinado no Decreto Municipal nº. 03, de 
16 de janeiro de 2018, publicado no Diário Ofi cial do Estado do 
Pará em 18.01.2018;
Considerando o disposto no Capítulo XII do Edital que 
regulamenta o Concurso Público 001/2016;
DECRETA:
Art. 1º. Ficam nomeados para os respectivos cargos os candidatos 
aprovados no concurso público 001/2016, relacionados no 
anexo I deste Decreto, os quais atenderam previamente o que 
determinado no Decreto Municipal nº. 03, de 16 de janeiro 
de 2018, devidamente certifi cado pela Comissão do Concurso 
Público. Parágrafo único. Os candidatos a que alude o caput 
deste artigo, terão o prazo improrrogável de 30 (trinta) dias 
ininterruptos, a contar da publicação deste Decreto no Diário 
Ofi cial do Estado do Pará, para tomar posse e entrar em exercício.
Art. 2º. Ficam nomeados para os respectivos cargos os 
candidatos relacionados no anexo II deste Decreto, os quais 
deverão atender aos requisitos previstos no Capítulo XII, item 3 
do Edital do Concurso Público, no prazo de 05 dias (cinco) uteis 
a contar da data da publicação do presente Decreto na Imprensa 
Ofi cial do Estado do Pará.
§ 1º. O candidato deverá tomar posse e entrar em exercício no 
prazo improrrogável de 30 (trinta) dias ininterruptos, a contar 
da data da publicação deste Decreto no Diário Ofi cial do Estado 


